plum ibat templum. Ideo memento vt dies sabbati. i. quietis sanctifices. Exod. xx. A ne gocijs temporalibus quiescendo. et in spiritalibus se occupando. Nota memento. in nullo alio precepto dicit memento nisi in isto: vt postquam laborasti in negocijs temporalibus feria secunda tertia etc. De dominica dicit. memento et cetera. Exemplo etiam virginis parentes debent ducere filios et filias ad ecclesiam. Nota contra malam consuetudinem de puellis que non vadunt ad missam. ideo sunt tot male quia tunc habent oportunitatem faciendi malum. quod non possunt infra hebdomadam. quia parentes sunt in domo. Unde veniunt aliquae grauide ad nuptias vel iam pepererunt bis vter. Ideo ducende sunt ad ecclesiam vt habeant deuotionem. quia nisi deuotio retineat mulierem etc. Item filij sunt ducendi ad ecclesiam per patrem vel matrem etc. Completo autem festo septem diebus. summatisque diebus cum redirent remansit puer iesus in hierusalem. Non per parentum negligentiam. sed per diuinam prudentiam. Et non cognouerunt parentes eius. Ratio. quia erat consuetudo iudeorum ex honestate: vt homines. hoc est viri per vnam viam. mulieres autem per aliam: vel homines precedebat. et mulieres sequebantur: Puer ergo poterant ire cum patre vel matre. Quia ergo virgo maria recessit de templo et non vidit iuxta se filium suum iherusalem. credidit quod esset cum ioseph et veniret cum eo. Idem credidit ioseph quod non vidit iherusalem. cogitauit quod esset circumferre. hoc tangit euangelista breuiter dicens. Cogitantes enim in comitatu esse. venerunt iter diei. Redeo. quod ioseph alijs vicibus fuit pater in nazareth. quia homines vadunt velocius. et vt pararet cenam. Et quia virgo intrabat domum filij occurrebat sibi quam veniebat prius cum ioseph. et faciebat sibi magnam festum. Sed nunc quia deo intrauit et non vidit filium suum dixit ioseph vbi est filij meus. Respondit ioseph: et non erat vobiscum. Miser. ego credebam ipsum esse vobiscum. Tunc virgo plangens dixit. Miseram quod est de filio meo. et statim magnus clamor intrauit in corde. quia diligebat ipsum plus quam omnes fratres. Ratio: quia alie matres diligunt filios suos tanquam creaturas suas: sed virgo diligebat ipsum etiam tanquam suum creatorem. Item alie fratres dolent in partu. sed virgo nihil. Et virgo plorando intrauit cameram dicens. Miseram mihi vbi estis vos modo. vtinam non in manibus archelai filij herodis. Miseram mihi vbi estis cum sitis. vos scitis modo bene dolore meum et timore. Tunc cor virginis erat inter duas molas. Ex vna parte cogitabat vtrum ascenderit in celum ad patrem. Est alia parte dicebat. Quomodo

cessisset quod nil sibi dixisset. nec predicasset euangelium. nec instituit sacramenta. Ex alia parte cogitabat. ne ipsum teneret filius herodis qui tunc regnabat. Ioseph autem ex alia parte plorabat dicens. Miser quid dicit mihi deus pater. quia tam male custodiu filium suum. Miser quid dicam de tanta mea negligentia. Secus de multis infirmitatibus coniunctis. Non nunquam dum contendunt vir et vxor dicentes. Vos fecistis: imo vos fecistis: sed virgo et ioseph mutuo se consolabantur. Dicebat virgo ioseph. Pater cenetis. quia ego non possum comedere nisi vos comedatis. Dixit virgo ioseph. Pater perquiramus filium meum inter vicinos et apud notos et amicos. Dic quomodo ibant de nocte cum laterna plorantes et ipsi querentes: et omnes mirabantur. Et multe mulieres associabant eis per nazareth. et ipso non inuento redierunt ad domum. Et virgo intrauit cameram suam et flexis genibus lachrymando dicebat. Deus pater vos scitis vbi est filij vester et meus virtute cuius concepti velitis me consolari. Miseram mihi vbi estis modo iam amplius non possum pati. Idem faciebat ioseph ex alia parte. nec de tota nocte dormierunt. in crastinum bono mane redierunt in hierusalem. et fuerunt ibi in sero. Cogitate quomodo in nocte circuebant per ciuitatem cum laterna. per ciuitatem hierusalem querentes ipsum inter cognatos et notos de quo gentes mirabantur quod tali hora iret per villam cum esset famosa de maxima honestate et sanctitate vite. Cogitate quomodo inueniebant per vigilas quomodo dicebant. Quis vadit ibi etc. Transactis tribus diebus dixit virgo vadamus ad templum domini. et oremus vt ipsum inueniamus. Dicit euangelium. Et factum est post triduum inuenit illum in templo in medio doctorum. Statim virgo ascendens ad eum dixit. Fili quid fecisti nobis sic. et nos ignorantibus. Sed non fuit increpatio sed questio. Ecce pater tuus scilicet putatiuus et ego dolentes querebam te. Cogitate quomodo ipse consolabatur matrem suam dicens. Quid est quod me querebatis. nescitis quia in his que patris mei sunt omnia me esse. De tota ista materia vel speculatione ecce propheta loquens in persona virginis marie. Adiuro vos filie iherusalem. inueni quem diligit anima mea. quesui illum et non inueni. surgam et circuebo ciuitatem per vicus et plateas. queram quem diligit anima mea. tenui eum nec dimittam. Lament. iij. Moraliter notandum dolere debemus cum iherusalem perdimimus. Virgo maria in festiuitate perdidit filium suum. nisi sine peccato perdidit. Et nos in festiuitatibus perdimus christum per peccata. Quia in diebus festiuis

plura peccata mortalia committunt. Dic de quolibet statu ad libitum. Ideo dicit christus nobis. Festiuitates vestras odiuit anima mea. Psal. j. Nota. et post triduum inuenit eum in templo. que post triduum et non ante. Ratio. quia qui perdit christum ex peccato non potest ipsum inuenire nisi post triduum. scilicet post tria opera penitentialia. prima est cordis contritio: que dicitur diuina naturalis includens noctem culpe. et die gratie: que vera contritio non est sine claritate diuine gratie. ex quo dolet de culpa preterita. Secunda est oratio confessorie: que etiam dicitur dies naturalis. cuius non est platio peccatorum. quasi se diffamando. dies clara est remissio peccatorum. que fit in absolutioe. et oratio claritas gratie quam si iam habebat ex contritione. augmetur ex confessione et absolutioe. Tercia est vite correctio cuius non est labor correctiois et mutatio male inclinationis. Dies vero claritas conscientie et bone fame. Correctio fit quia si fuisse superbus. vanus. propositus etc. decetero sit humilis. et sic de alijs vicijs et virtutibus. Hoc modo post triduum inuenit christus in templo in manibus sacerdotis ad digne edicandum. Auertas allegorice. Ibi enim viam trium dierum in solitudine vt imolem deo nostro Exo. iij. patet primus pictus. Secundum est documentum spirituale: cum dicitur proficiebat sapientia. hoc verbum habet magnam difficultatem in theologia. Nam omnis doctrina theologorum singulariter magister sententiarum in. iij. dicit quod christus non solum in quantum deus: sed etiam in quantum homo in primo instanti creatiois aie habuit tantam sapientiam quantum habet modo in celo. Auertas psal. Butyrum et mel comedit vt sciat reprobare malum et eligere bonum. Psal. vij. Nota vt per quos christus in primo creatiois instanti sciret reprobare malum et eligere bonum. tamet vt ceteri pueri voluit comedere butyrum et mel. Item hier. xxxj. Flouit creauit deus super terram. femina circuebat virum. scilicet statim profectum in omnibus. Quomodo ergo dicit euangelista quod christus proficiebat sapientia. Ratio quod hoc potest intelligi dupliciter: quia proficiebat sapientia habitualiter vel effectualiter. habitualiter autem christus non proficit in sapientia: sed proficit effectualiter. quia quanto magis crescebat in corpore tanto maiores effectus ostendebat sapientie. Exemplum de sole qui licet tantam claritatem habeat hora prima quam hora tertia hora meridiei. tamet sol effectualiter proficit in claritate. quia maior claritate ostendit hora tertia quam hora prima. et maior in meridie. Ita etiam est de ihesu christo sole iusticie. Licet in instanti creatiois haberet tantam claritatem sapientie quantum habet modo in celo habitualiter tamet effectualiter in sapientia crescebat et proficit. Quia in aurore. scilicet antequam deo ipsum pareret

notum ortus erat super terram et iam habebat alios quos radios claritatis. scilicet virginis marie ioseph et elizabeth. Sed maiores dedit hora prima. scilicet in natiuitate per tota mirabilia. Sed adhuc maiores dedit hora tertia. scilicet quia fuit duodecim annorum disputando cum doctoribus. Sed multo maiores emisit adhuc in meridie. scilicet quia fuit. xxx. annorum in predicatione euangelica et miraculorum operatione. Ecce quomodo christus proficiebat sapientia effectualiter. De hoc propheta in persona dei patris loquens de christo homine dicens. Ecce intelliget seruus meus et exaltabit et eleuabit et sublimis erit valde. Psal. liij. Ubi ponuntur quattuor gradus exaltationis effectualis. Primum ibi. Ecce intelliget seruus meus. scilicet statim in instanti conceptionis et exaltabit. scilicet hora tertia et prima in natiuitate. et eleuabit. scilicet disputando cum doctoribus. et sublimis erit valde. scilicet in predicatione euangelica. Adhuc vi-deamur de radijs sapientie quos emisit quia fuit duodecim annorum. De hoc dicit euangelista. Inuenit eum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos et interrogantem. Stupebant autem omnes qui cum audiebant super prudentiam et responsis eius. Ego amorem vestri quesui de modo sedendi quomodo christus sedebat in medio doctorum et de materia de qua disputabant. Adhuc sedendi declarat Beda in omelia hodierna dicens: quod christus tenuit formam discipuli quod fuit magne humilitatis indicium. imo eximium discendi humilitatis exemplum. Quidam dicunt quod christus sedebat in cathedra in medio doctorum. et ita pingunt pictores: et male. Dic quomodo in angulo templi doctores habebant scamna circulariter posita per consilium et disputacionibus: vbi erat rota tota libris plena. et quia doctores disputabant pueri maxime ingeniosi ponebant se in medio doctorum in terra sedendo et doctores audiendo: et de dubijs ipsos interrogando. sed non contra doctores arguendo. hunc modum aliorum pueroz voluit tenere christus. Ideo dicit: inuenit eum in medio doctorum audientem illos et interrogantem. non dicit arguentem. Materia autem de qua tunc doctores et rabini disputabant inueni in epistola gloriosi heronymi ad Paulinum ca. iij. vbi dicit: duodecim annos saluator impleuerat et in templo sedens de questionibus legis interrogans: non dicit disputans vel arguens. magis docet dum prudenter interrogat. Nota de questionibus legis. Dic practice quomodo fuerat rationabiliter questiones legis. et que tunc marie disputabant erat de aduentu. Messie: quia omnes doctores nullo discrepante sciebant tempus aduentus messie esse completum: tam ex prophetia iacob Gen. xlix. Non auferet sceptrum

Butyrum et mel comedit quomodo intelligi.

Dominica infra octa. epiphanie

de iuda nec dux de femore eius: donec veniat
 q̄ mittendus est. Quia tūc regnabat herodes
 Isterū ex hebdomadib⁹ Daniel. Adō pona/
 m⁹ disputatiōes i forma. Lū essent ibi docto-
 res multi z mgi z rabini sedētes in scamnis
 z pueri in medio eoz vt dictū est. int̄ q̄s erat
 xps. vn⁹ doctor pposuit questionē di. Quid
 vobis videt de aduētū messie. Rūderūt aliq̄.
 Pro certo ip̄s aduētus messie est completū
 tū si habetis aliquā rōnem vel pphetiā i op/
 positū dicatis. Rūdit alius doctor di. Bene
 videt mihi q̄ aduētus sit cōplet⁹ fm pphc/
 tias. s̄ tū dubito ex quadā pphetia Aggei. ij.
 dicēs in psona dei. Hec dicit dñs de⁹. Adhuc
 vnū modicū z ego mouebo celū z terrā. z ma-
 re. z aridam. z mouebo oēs gentes. z tūc ve-
 niat desiderat⁹ cūctis gentib⁹ Aggei. ij. Adō
 dñi mei reuerēdi nōdum vidim⁹ ista signa. q̄
 nō vidim⁹ nouum motū in celo nec in terra.
 Tūc dicitis dicebāt aliq̄. Ideo cogitem⁹ sup
 hoc z nesciebāt aliud dicē. Tūc surrexit xps i
 forma discipuli manib⁹ plicatis. z obtenta li-
 centia loquēdi dixit. Dñi si recordamī modo
 sunt duodecim anni q̄ celū fuit motū p nouā
 stellā: que duxit tres reges orientis fm q̄ ego
 audiui a parētib⁹ meis. Si videt vobis q̄
 iste motus fuerit nouus. Item terra fuit tunc
 mota z mare. qñ ex pcepto impatoris quilibz
 ibat vt profiteret in ciuitatē suam. si forte essz
 hoc. Ecce interrogans. Sed verba iua veni-
 ebant ad cor cum lumine: put sibi placebat.
 Dixerunt ip̄i. verū dicit p certo. ego reco-
 doz q̄ tūc fuit magnus motus in celo z in ter-
 ra. Dixit xps. Domini parcatis si pueri que-
 runt. Ecce quō de questionib⁹ legis interro-
 gans magis docet dum prudēter interrogat
 Deinde alius dixit. Domini aliud signū de-
 dit Ysaia dicens: Populus qui ambulabat
 in tenebris vidit lucē magnā. habitantib⁹ in
 regione vmbre mortis lux orta ē eis zc. Par-
 uulus natus est nobis: z filius datus ē nobis
 z factus est pncipatus sup humerū eius zc.
 Ysaie. ix. Hoc signum debuit esse in natiuita-
 te regis Messie. Sed hoc signū nō vidim⁹.
 Dicebant aliq̄. verum dicitis. z volebant et
 reuoluebant libros. Dixerunt xpo: quid dice-
 tis vos hic fili dubitatis i aliquo. Et surrexit
 humiliter z loquēdo cū magna reuerentia di-
 xit: Audiui q̄ in ciuitate bethleem in media
 nocte mō sunt. xij. anni. apparuit magna da-
 ritas. intantū q̄ nox videbat merides. si iuz
 illud psalmi. Flor sicut dies illuminabit. Et
 audiui q̄ angeli apparuerūt pastoribus cum
 magna claritate. inter quos loquebat vn⁹ di-
 cens: Euāgelizo vobis gaudiū magnū: quia

de disputatiōe de rō
 doctorib⁹.

natus est vobis hodie saluator zc. Dicebant
 doctores. Rūdit bñ. Recordor q̄ talis fama
 fuit publica. Rūquid recordamī quō fuit scri-
 ptum nobis de hoc. Adī fili bonas gr̄as dica-
 mus vobis: q̄ ita clarificatis intellect⁹ nros.
 Ecce quō de questionibus legis interrogās
 magis docet zc. Alius doctor dixit suspirās.
 Dñi dubito q̄ totum nos gaudiū z spes
 sit perdita. Et nūquid dicit ppheta: q̄ statim
 veniet ad templū dñator quē vos queritis. z
 angelus testamēti quē vos vultis Malach.
 ij. sed nōdum venit. D fatui z inscū cum ha-
 bebant ip̄m p̄sentem. ppter hoc dixit eis Jo-
 hannes. Adēdus vestrū stetit quē vos nesci-
 tis Job. j. Et interrogauerūt eū quid diceret
 qui respōdit: Dñi quid possunt dicere pue-
 ri inter vos. Audiui a parētib⁹ meis q̄ post
 miraculū de lumine in media nocte in ciuita-
 te bethleem apparēte. q̄ in. xl. die vna mulier
 iuuenis cum puero in brachijs cum baiulans
 venit ad templū. z sanct⁹ Symeon et Anna
 pphetissa pdicauerūt eum dicētes: q̄ ille erat
 verus messias z saluator mūdi. Dixerūt ip̄i
 Per deū verū dicit. Symeon erat cōsanguī-
 neus meus z amicus me⁹ a quo ego audiui.
 Dixit ali⁹: z ego audiui ab anna p sanguinea
 mea. D bñdicaris fili: z addiscas bñ. Deins
 rabbi Samuel suspirans z qñ flens dixit. Et
 nūquid recordamī quō herodes rex occidit
 omnes pueros. ergo z illū. ergo dñi detis ra-
 tiones: z erant tristes z nō poterant respōde-
 re. Qui dixerunt xpo: Quid dicitis vos hic
 fili: qui cū magna hūilitate rūdit ne notaret
 de p̄sumptiōe. Dñi reuerēdi ego legi Exo.
 xxij. Nō coques hedum in lacte matris sue.
 Adō dñi. pueri possent hic dubitare. nō dixit
 q̄ ip̄e dubitaret: an deus vellet ostēdere quō
 esset decoquēdus hedus: vel an eēt ppheta
 de messia ne in lacte matris moreret dum eēt
 puer. Moyses in tribus locis dicit. Non co-
 ques hedum zc. q̄ tripliciter fuerūt innocen-
 tes ab herode occisi. quidā gladijs. quidam
 lanceis. aliq̄ balistis: ne parētes zc. vel dicas
 sic. quidā gladijs. quidā suffocati siue strāgu-
 lati. quidā fuerunt p̄cussi ad parietes. Vel q̄
 herodes voluit occidere xpm ter. s̄ in natiui-
 tate. in aduentu regum. z in purificatiōe zc.
 Sed xps nec sic. nec sic fuit ab herode inter-
 sectus. Ideo dicit sibi moyses. Non coques
 hedum. i. xpm zc. Hoc intellexerūt doctores
 z magistri. dum xps loqueret virtute diuina
 dicētes. Tūc dicit. q̄ p certo illud fuit p-
 pphetia de messia. Ideo sine dubio non fuit ab
 herode occisus. Et dum essent sic consolati
 venit xgo Maria di. Fili quid fecistis nobis